
Vlaamse regering

Voorontwerp van besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van het besluit 

van de Vlaamse Regering van 13 juni 2003 houdende uitvoering van het decreet 

van 4 april 2003 betreffende het sociaal-cultureel volwassenenwerk

 DE VLAAMSE REGERING,

Gelet op het decreet van 4 april 2003 betreffende het sociaal-cultureel volwassenenwerk;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juni 2003 houdende uitvoering van het 

decreet van 4 april 2003 betreffende het sociaal-cultureel volwassenenwerk;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister bevoegd voor de financiën en de begrotingen, 

gegeven op ……;

Gelet op het advies van de Raad van State;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel;

Na beraadslaging,

BESLUIT:

Artikel 1.  In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juni 2003 houdende 

de uitvoering van het decreet van 4 april 2003 betreffende het sociaal-cultureel 

volwassenenwerk, wordt punt 5° vervangen door wat volgt: 

“5° beleidsperiode: de vijfjaarlijkse periode, vermeld in artikel 44, §1, van het decreet. 

Uitzondering hierop vormt de eerste beleidsperiode die loopt van 1 januari 2004 tot en met 

31 december 2005, behalve voor de bewegingen en de federatie van vormingsdiensten voor 

personen met een handicap waarbij de eerste beleidsperiode loopt van 1 januari 2005 tot en 

met 31 december 2010.”

./.



Art. 2.  In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

1° §1 wordt vervangen door wat volgt: 

“§1. Jaarlijks bezorgt de gesubsidieerde sociaal-culturele vereniging voor 1 april van het 

lopende jaar aan de administratie het jaarplan en de begroting voor het lopende 

kalenderjaar. In het jaarverslag van het eerste jaar van de beleidsperiode en in de begroting 

en het jaarplan van het tweede jaar van de beleidsperiode wordt vanaf de tweede 

beleidsperiode duidelijk gemaakt op welke manier de organisatie zal omgaan met een 

eventuele daling of stijging van de subsidie-enveloppe. 

De documenten, vermeld in het eerste lid, dragen de handtekening van de voorzitter en 

penningmeester of secretaris. Ze zijn vergezeld van een uittreksel uit de notulen en de 

agenda van de bijeenkomst van de algemene vergadering tijdens welke de documenten 

goedgekeurd werden.

Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten, met inbegrip van de acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”;

2° in §2 worden de woorden “voor 15 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

3° in §2 wordt het derde lid vervangen door wat volgt:

”Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”

Art. 3.  In artikel 15 van hetzelfde besluit wordt §4 vervangen door wat volgt: 

“§4. Voor 31 januari sluit de minister een overeenkomst met de vereniging. In die 

overeenkomst verbindt de vereniging zich er vrijwillig toe om gedurende het lopende jaar 

een vooraf bepaalde prestatie te leveren die wordt opgenomen in het door de vereniging op 

te stellen jaarplan en wordt uitgevoerd tegen betaling door de Vlaamse Gemeenschap van 

een subsidiebedrag, zoals bepaald in artikel 54, §3, en artikel 55, §5 en §6, van het decreet. 

In de overeenkomst wordt tevens het systeem bepaald waarmee op een overzichtelijke en 

efficiënte wijze gegevens worden geregistreerd en bezorgd aan de administratie.”

Art. 4. In artikel 22 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in §1 wordt het eerste lid vervangen door wat volgt: 

”Jaarlijks bezorgt de gesubsidieerde sociaal-culturele beweging voor 1 april van het lopende 

jaar aan de administratie het jaarplan en de begroting voor het lopende kalenderjaar.”;

2° in §1 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt: 

“Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten, met inbegrip van de acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”;

3° in §2 worden de woorden “voor 15 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

                                                                                                                        ./.



4° in §2 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt:

”Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”

Art. 5. In artikel 30 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in §1 wordt het eerste lid vervangen door wat volgt: 

”Jaarlijks bezorgt de gesubsidieerde volkshogeschool voor 1 april van het lopende jaar aan 

de administratie het jaarplan en de begroting voor het lopende kalenderjaar.”; 

2° in §1 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt: 

“Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten, met inbegrip van de acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in dit besluit vermelde parameters en standaarden.”;

3° in §2 worden de woorden “voor 1 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

4° in §2 wordt het derde lid vervangen door wat volgt: 

”Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in dit besluit vermelde parameters en standaarden.”;

5° §5 wordt vervangen door wat volgt: 

“§5. De volkshogeschool bezorgt de administratie telkens vooraf haar promotiemateriaal met 

betrekking tot het aanbod.”

Art. 6. In artikel 41 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in §1 wordt de eerste zin vervangen door wat volgt: 

”Jaarlijks bezorgt de gesubsidieerde gespecialiseerde vormingsinstelling voor 1 april van het 

lopende jaar aan de administratie het jaarplan en de begroting voor het lopende 

kalenderjaar.”;

2° in §1 wordt het vijfde lid vervangen door wat volgt: 

“Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten, met inbegrip van de acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”;

3° in §2 worden de woorden “voor 1 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

4° in §2 wordt het derde lid vervangen door wat volgt: 

”Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”

Art. 7. In artikel 44 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

                                                                                                                   ./.



1° in §1 wordt het eerste lid vervangen door wat volgt: 

“Jaarlijks bezorgt de syndicale vormingsinstelling voor 1 april van het lopende jaar aan de 

administratie het jaarplan en de begroting voor het lopende kalenderjaar.”;

2° in §1 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt:

“Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten, met inbegrip van de acties of activiteiten die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”;

3° in §2 worden de woorden “voor 1 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

4° in §2 wordt het tweede lid vervangen door wat volgt: 

”Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde activiteiten of acties die gerelateerd 

zijn aan de in het decreet vermelde beoordelingselementen.”

Art. 8.  In artikel 47 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in §1 wordt het eerste lid vervangen door wat volgt: 

“Jaarlijks bezorgen de federaties van vormingsinstellingen voor personen met een handicap 

en de vormingsinstelling voor gedetineerden voor 1 april van het lopende jaar aan de 

administratie het jaarplan en de begroting voor het lopende kalenderjaar.”;

2° in §1 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt: 

”Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten.”; 

3° in §2 worden de woorden “voor 1 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

4° in §2 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt:

“Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde acties of activiteiten.”

Art. 9.  In artikel 50 van hetzelfde besluit wordt §4 opgeheven.

Art. 10. In artikel 52 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in §1 wordt het eerste lid vervangen door wat volgt: 

“Jaarlijks bezorgt de federatie van vormingsdiensten voor personen met een handicap voor 1 

april van het lopende jaar aan de administratie het jaarplan en de begroting voor het 

lopende kalenderjaar.”;

2° in §1 wordt het vierde lid vervangen door wat volgt:

“Het jaarplan geeft een actualisering en concretisering van het beleidsplan met opgave van 

de geplande acties of activiteiten.”;

3° in §2 worden de woorden “voor 1 maart” vervangen door de woorden “voor 1 april”;

                                                                                                                             ./.



4° in §2 wordt het derde lid vervangen door wat volgt: 

“Het jaarverslag geeft een toetsing van de in het jaarplan vastgelegde werking in termen van 

behaalde realisaties, met inbegrip van de gerealiseerde activiteiten of acties.” 

Art. 11.  In artikel 59 van hetzelfde besluit wordt een punt 4° ingevoegd, dat luidt als volgt: 

“4° de mate waarin en de wijze waarop de werking van de organisatie in de voorbije 

beleidsperiode invulling gaf aan de door het decreet voorgeschreven beoordelingselementen 

en de door dit besluit voorgeschreven parameters en standaarden;”. 

Art. 12.  Artikel 60 van hetzelfde besluit wordt opgeheven.

Art. 13.  De Vlaamse minister, bevoegd voor de culturele aangelegenheden, is belast met de 

uitvoering van dit besluit.

Brussel,

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Yves LETERME

De Vlaamse minister van Cultuur, Jeugd, Sport en Brussel,

Bert ANCIAUX


